1

  Kính gửi: Phòng Tài chính – kế hoạch thị xã Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 46/UBND-NV ngày 15/02/2023 của Phòng TC-KH

thị xã về việc triển khai xây dựng kế hoạch nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp Tỉnh

PCI trên địa bàn thị xã năm 2023;

Nhằm góp phần thúc đẩy mạnh mẽ việc cải thiện môi trường, đầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Với mục tiêu cải thiện môi trường kinh

doanh, nâng cao Chỉ số PCI của thị xã một cách bền vững; tạo sự chuyển biến

trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa và tầm quan trọng

của Chỉ số PCI; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, UBND cấp

xã trong việc cải thiện kết quả và thứ bậc xếp hạng Chỉ số PCI của thị xã, góp phần

tạo môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, năng động và thuận

lợi nhằm thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã

hội bền vững của thị xã. UBND phường đề xuất 1 số giải pháp sau:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xử lý nhũng

nhiều, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp. Xác định rõ trách nhiệm của

người đứng đầu trong việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng,

chính sách của nhà nước; đảm bảo sự nhất quán trong thực hiện chủ trương, chính

sách từ thị xã đến các địa phương; phát huy tính năng động, sáng tạo của lãnh đạo

các cấp nhằm hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp; chịu trách nhiệm trước lãnh đạo tỉnh,

thị xã về các chỉ số thành phần chưa đạt mục tiêu thuộc trách nhiệm cơ quan, đơn

vị mình quản lý. Đồng thời, người đứng đầu phải tiên phong, hỗ trợ, đồng hành

cùng doanh nghiệp tạo ra môi trường kinh doanh năng động, có cơ chế trong thu

hút đầu tư.

2. Cần sớm thành lập Ban chỉ đạo PCI thị xã gồm lãnh đạo thị xã, lãnh đạo

các phòng, ban chuyên môn và người đứng đầu các xã, phường. Ban hành quy chế

hoạt động của Ban chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên trong

ban gắn với trách nhiệm trong công tác quản lý, điều hành tại địa phương, đơn vị.

3. Hằng năm, sau khi có kết quả về chỉ số PCI, UBND thị xã nên có văn bản

công bố kết quả xếp loại của mình gửi về các đơn vị; phổ biến rộng rãi trong các

cơ quan, đơn vị về vị trí xếp hạng của thị xã, chỉ số nào tăng, chỉ số nào giảm, chỉ

ra nguyên nhân vì sao tăng, giảm để có giải pháp khắc phục.

4. Rà soát, nắm bắt cụ thể tình hình thực hiện dự án của các doanh nghiệp;

giải quyết dứt điểm các vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp; tham mưu các

giải pháp và triển khai có hiệu quả các chính sách của tỉnh, thị xã đảm bảo bám sát

UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG 1

Số:      /UBND-KT
Về việc đề xuất một số nội dung Kế

hoạch nâng cao chỉ số cạnh tranh

Cấp Tỉnh PCI trên địa bàn Thị xã.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phường 1, ngày 24 tháng 02 năm 2023

2

nhu cầu và phù hợp với thực tiễn của doanh nghiệp; từ đó, nâng cao hiệu quả công

tác xúc tiến đầu tư tại chỗ và hỗ trợ doanh nghiệp ngày càng đi vào thực chất. Bên

cạnh đó, Phòng tài chính – kế hoạch thị xã cần căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao, bám sát mục tiêu từng chỉ tiêu của 10 chỉ số thành phần PCI để chủ động xây

dựng kế hoạch hành động cụ thể, phù hợp; phân công rõ trách nhiệm của người

đứng đầu và giữa các đơn vị trực thuộc để có cơ sở kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

5. Lãnh đạo thị xã thường xuyên tổ chức các cuộc tham vấn, đối thoại với

doanh nghiệp, từ đó có biện pháp can thiệp bằng cách đưa ra các giải pháp cho

từng trường hợp cụ thể.

6. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện

các quy định của nhà nước, tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công

vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thật sự trong sạch, đủ năng lực

đáp ứng yêu cầu công tác; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng chức vụ,

quyền hạn, nhiệm vụ được giao gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp.

7. Đổi mới tuyên truyền, giới thiệu đến người dân, doanh nghiệp về phương

thức đăng ký thành lập doanh nghiệp bằng nhiều hình thức. Tiếp tục công khai đầy

đủ, kịp thời thủ tục đăng ký doanh nghiệp theo quy định. Duy trì tốt dịch vụ công

trực tuyến mức độ 4 đối với các thủ tục đăng ký thành lập, thay đổi doanh nghiệp

hiện có.

Trên đây là một số nội dung nhằm nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp Tỉnh PCI,

UBND phường đề xuất phòng Tài chính – kế hoạch thị xã nghiên cứu, tổng hợp và

đưa vào giải pháp thực hiện năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Lập Vũ Quỳnh

		2023-02-24T16:23:59+0700

		2023-02-24T16:29:55+0700

		2023-02-24T16:29:55+0700